spreid zijn, is het gebruikelijk om rekening te houden met tijdsvoorkeur. Tijdsvoorkeur houdt in dat
mensen over het algemeen liever op dit moment beschikking hebben over geld of gezondheid dan
een jaar later. Door middel van discontering worden kosten en opbrengsten die gespreid in de toe-
komst liggen teruggerekend naar hun huidige contante waarde. Hierdoor worden de huidige en toe-
komstige kosten en effecten vergelijkbaar. Om rekening te houden met deze tijdsvoorkeur zijn de
kosten en effecten van elastische kousen gedisconteerd tegen een disconteringsvoet van 3 %, 5 % en
7 %. Zoals uit tabel 10 blijkt, heeft discontering slechts een geringe verbetering van de kosteneffecti-
viteitsratio tot gevolg. Deze verbetering wordt veroorzaakt doordat de kosten van elastische kousen
in de latere jaren door het ‘contant maken’ minder zwaar tellen, waardoor het kostenverschil tussen
beide groepen vermindert.

Tabel 10 geeft een overzicht van de uitkomsten van de verschillende gevoeligheidsanalyses. Hierbij is
de verandering van de kosteneffectiviteitsratio ten opzichte van de oorspronkelijke waarde (ƒ 1.746)
weergegeven.

Deel B

50

Tabel 10: Gevoeligheidsanalyses

Basisanalyse Gevoelig-
heidsanalyse

∆ variabele KER (na
76 maan-

den)

∆ KER

Basisanalyse ƒ1.746

Prijs elastische kousen ƒ 210 ƒ 157   - 25 % ƒ 888 - 49 %

Drempelanalyse prijs elastische
kousen

ƒ 103 ƒ 0

Aantal bestellingen elastische
kousen per jaar

2,6 in jaar 1 en
 2 in volg.jaren

3 per jaar + 43 % ƒ  3.222 +84 %

Preventief dragen van elastische
kousen

gedurende 76
maanden

eerste 2 jaar na
DVT

- ƒ 2.695 - 254 %

Kosten mild PTS per jaar ƒ 347 ƒ 693
ƒ 173

+ 100 %
- 50%

ƒ 573
ƒ 2.333

-67 %
+34 %

Kosten ernstig PTS per jaar ƒ 740 ƒ1.480
ƒ 370

 + 100 %
  - 50 %

ƒ  631
ƒ 2.304

  - 64 %
 +32 %

Hogere incidentie mild en ern-
stig PTS in compressie kousen
groep

25 % +27,5 %
+ 31,25 %

+ 10 %
+ 25 %

ƒ 2.049
ƒ 2.601

Periode PTS periode PTS van
eerste tot laatste

symptomen

halvering peri-
ode PTS

ƒ 2.853 + 63 %

Levenslang kousen (preventief
en therapeutisch)

76 maanden
 (6,4 jaar)

210 maanden
(17,5 jaar)

ƒ 3.584 + 105 %

Levenslang therapeutische kou-
sen, 2 jaar preventieve kousen

76 maanden
(6,4 jaar)

210 maanden
(17,5 jaar)

-ƒ 12.304 - 804 %

discontering geen disco nterng 3 %
5 %
7 %

ƒ 1.676
ƒ 1.634
ƒ 1.596

- 4 %
- 6 %
- 9 %

Kosteneffectiviteit van elastische kousen

51

5.9 Conclusie

De kosteneffectiviteitsratio van ƒ 1.746 houdt in dat het vermijden van PTS na een diep veneuze
trombose bij één patiënt, met behulp van elastische kousen, ƒ 1.746 extra kost op een termijn van 76
maanden. Deze ratio is moeilijk te vergelijken met andere kosteneffectiviteitsratio’s, vanwege de spe-
cifieke effectmaat. Echter, de extra kosten die gepaard gaan met het vermijden van een posttrombo-
tisch syndroom zijn relatief beperkt en bedragen nog geen ƒ 300 per patiënt per jaar. Hierbij is dan